

Số: 01/KH-TCTĐA06

Cao Xá, ngày 28 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền đăng ký, kích hoạt Định danh điện tử theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Cao Xá

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND huyện Lâm Thao về Triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 (Đề án 06) và ý kiến chỉ đạo của Tổ công tác Đề án 06 huyện Lâm Thao về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

Tổ công tác Đề án 06 xã Cao Xá xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh quá trình ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số của huyện Lâm Thao theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cấp, các ngành và sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tạo những chuyển biến tích cực cho quá trình ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện; xác định, phân công rõ nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu:

Việc triển khai thực hiện ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành; khai thác, huy động hiệu quả các nguồn lực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số ở cơ quan, đơn vị, địa phương. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

- Phát triển Chính quyền số theo hướng tương tác, minh bạch, hoạt động hiệu quả, góp phần hiện đại hóa hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, cung cấp các dịch vụ số mới dựa trên nhu cầu của người dân, doanh nghiệp, tạo hệ sinh thái chuyển đổi số xã Cao Xá.

- Thực hiện theo phương châm: “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” đảm bảo 100% công dân có căn cước công dân gắn chip điện tử trên địa bàn xã Cao Xá đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Tổ công tác Đề án 06 xã Cao Xá xây dựng 15 tổ công tác tại 15 khu dân cư để triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

*** Tổ công tác số 1: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 01.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Trưởng khu dân cư.
3. Công an viên khu dân cư.
4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 2: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 02.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Trưởng khu dân cư.
3. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
4. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 3: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 03.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Chủ tịch Hội người cao tuổi xã.
3. Chủ tịch Hội CCB xã.
4. Trưởng khu dân cư.
5. Công an viên khu dân cư.
6. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
7. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
8. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 4: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 04.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Trưởng khu dân cư.
3. Công an viên khu dân cư.
4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
7. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 5: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 05.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Cán bộ địa chính xã: 01 đồng chí (đ/c Nguyễn Ngọc Yên).
3. Trưởng khu dân cư.
4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 6: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 06.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Phó Chủ tịch Hội Nông dân xã.
3. Trưởng khu dân cư.
4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
7. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 7: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 07.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Trưởng khu dân cư.
3. Công an viên khu dân cư.
4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
7. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 8: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 08.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Công chức Tư pháp xã: 01 đồng chí (đ/c Nguyễn Mai Hữu).
3. Trưởng khu dân cư.
4. Công an viên khu dân cư.
5. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
7. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
8. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 9: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 09.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Công chức Văn phòng UBND xã.
3. Chủ tịch Hội Nông dân xã.
4. Trưởng khu dân cư.
5. Công an viên khu dân cư.
6. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
7. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
8. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
9. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 10: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 10.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Trưởng khu dân cư.
3. Công an viên khu dân cư.

4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
7. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 11: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 11.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí - Tổ trưởng.
2. Trưởng khu dân cư.
3. Công an viên khu dân cư.
4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 12: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 12.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí.
2. Công chức Văn hóa – xã hội xã: 01 đồng chí.
3. Trưởng khu dân cư.
4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
7. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 13: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 13.**

1. Phó Chủ tịch UBND xã (đ/c Tạ Tiến Dũng) – Tổ trưởng.
2. Công an xã chính quy: 01 đồng chí.
3. Chỉ huy trưởng BCH quân sự xã.
4. Chủ tịch Hội phụ nữ xã.
5. Công an xã chính quy: 01 đồng chí.
6. Trưởng khu dân cư.
7. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
8. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 14: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 14.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí.
2. Trưởng khu dân cư.
3. Công an viên: 01 đồng chí.
4. Chi hội nông dân khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.

*** Tổ công tác số 15: Trực tiếp tuyên truyền và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại khu dân cư số 15.**

1. Công an xã chính quy: 01 đồng chí.
2. Bí thư Đoàn thanh niên xã: 01 đồng chí.
3. Trưởng khu dân cư.
4. Chi đoàn thanh niên khu: 01 đồng chí.
5. Chi hội cựu chiến binh khu: 01 đồng chí.
6. Chi hội phụ nữ khu: 01 đồng chí.

*** Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng tổ công tác Đề án 06 xã Cao Xá yêu cầu:**

Các tổ công tác khi thực hiện nhiệm vụ đảm bảo kích hoạt định danh điện tử tối thiểu **100 tài khoản/1 ngày**.

Phân công nhiệm vụ:

- Công an xã và Đoàn thanh niên chịu trách nhiệm kích hoạt định danh điện tử cho công dân; các thành viên còn lại trong tổ công tác có trách nhiệm cài đặt, hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản định danh điện tử, tuyên truyền các công dân chưa có tài khoản định danh điện tử thực hiện đăng ký tài khoản.

- Công an xã có trách nhiệm thông báo lịch triển khai tuyên truyền, kích hoạt định danh điện tử cho từng tổ công tác trước khi thực hiện. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể; Các đồng chí công chức UBND xã; Trưởng các khu dân cư căn cứ lịch do Công an xã thông báo sắp xếp thành phần tham gia tổ công tác theo đúng kế hoạch đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu giao.

- Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã và các ban, ngành tham mưu cho UBND xã tiến hành đánh giá kết quả thực hiện hàng ngày, đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, có hiệu quả, cách làm hay sáng tạo; chấn chỉnh kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện không quyết liệt, kém hiệu quả. Phối hợp với Công chức tài chính để đề xuất, bố trí nguồn kinh phí; cơ sở vật chất để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ của Đề án và kế hoạch của UBND xã; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng tổ công tác Đề án 06 xã Cao Xá và Công an huyện, Công an tỉnh, Bộ Công an (theo ngành dọc) về kết quả triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các ban, ngành, đoàn thể xã Cao Xá căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 29/05/2023 đến khi hoàn thành.

4. Giao Công an xã tham mưu, giúp Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng tổ công tác Đề án 06 xã Cao Xá theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các tổ công tác thực hiện nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT:ĐU, HĐND, Ủy ban MTTQ xã;
- Các PCT UBND xã;
- Công an xã; Ban CHQS xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Các Đ/c công chức UBND xã;
- 15 Khu dân cư;
- Lưu: VT, CAX.

**TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC
ĐỀ ÁN 06 XÃ CAO XÁ**



**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Quách Văn Chí**